ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:         /BC-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Về việc tiếp thu, giải trình, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của HĐND

Thành phố thông qua Đề án thành lập Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 130/BC-BKTNS

ngày 18/9/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố về việc thẩm tra

Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố thông qua Đề án thành lập

Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội. Ban Kinh tế - Ngân sách đánh giá cao và cơ

bản thống nhất với chủ trương, chính sách mà UBND Thành phố đề xuất tại Tờ

trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố thông qua Đề án thành lập

Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội.

Bên cạnh những nội dung thống nhất, để đảm bảo tính chặt chẽ, minh bạch

và khả thi của Nghị quyết, Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị UBND Thành phố

làm rõ, giải trình và bổ sung một số nội dung. Về việc này, Ủy ban nhân dân

Thành phố tiếp thu và báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố như sau:

1. Về một số nội dung chi tiết tại dự thảo Đề án

Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách:

Tờ trình của UBND Thành phố kèm theo Đề án chi tiết bao gồm nhiều các

nội dung cụ thể (phương án vốn, cơ cấu cổ đông, mô hình tổ chức, ...) trong khi ở

giai đoạn này chỉ xem xét về chủ trương, chưa đủ căn cứ để xác định tính cam kết,

ràng buộc pháp lý. Các nội dung cụ thể nên được xem xét, điều chỉnh trong quá

trình triển khai giúp đảm bảo phù hợp thực tế. Nghị quyết HĐND Thành phố

thông qua các nội dung mang tính nguyên tắc, quy định khung và những vấn đề

cơ bản nhất của Đề án. Trên cơ sở đó, UBND Thành phố chịu trách nhiệm xây

dựng, hoàn thiện, phê duyệt Đề án chi tiết để tổ chức triển khai.

UBND Thành phố tiếp thu :

UBND Thành phố tiếp thu, lược bỏ các nội dung chi tiết liên quan đến cơ cấu

vốn, phương án cổ đông, mô hình tổ chức chi tiết trong dự thảo Đề án thành lập

Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội. Sau khi được HĐND Thành phố thông qua

chủ trương Đề án thành lập Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội, UBND Thành phố

có trách nhiệm xây dựng, hoàn thiện, phê duyệt Đề án chi tiết để tổ chức triển

khai.

2. Về chức năng của Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội

2

Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách:

Theo nguyên tắc, chức năng tham mưu chính sách là nhiệm vụ của các cơ

quan quản lý nhà nước chuyên ngành. Việc giao chức năng này cho Trung tâm có

thể dẫn đến sự chồng chéo về nhiệm vụ quyền hạn, gây khó khăn trong việc phối

hợp và triển khai. Đề nghị UBND Thành phố điều chỉnh, thay vì trực tiếp tham

mưu chính sách hỗ trợ hoạt động đổi mới sáng tạo, Trung tâm nên đóng vai trò là

một đơn vị đề xuất, phản biện chính sách dựa trên thực tiễn.

UBND Thành phố tiếp thu:

UBND Thành phố tiếp thu, thay thế cụm từ “Tham mưu chính sách” thành

“Đề xuất chính sách” cho phù hợp chức năng, vai trò, tính chất tổ chức hoạt động

của Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội, tránh chồng chéo về nhiệm vụ quyền

hạn.

3. Về xây dựng kế hoạch tài chính chi tiết và dài hạn cho Trung tâm

Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách:

Trong quá trình tiếp tục hoàn thiện, phê duyệt Đề án và quyết định thành lập

Trung tâm, đề nghị quan tâm xây dựng kế hoạch tài chính chi tiết và dài hạn cho

Trung tâm, bao gồm đa dạng hóa nguồn thu từ các hoạt động dịch vụ, đầu tư và

thương mại công nghệ; tích cực chủ động thu hút thêm vốn tư nhân ngoài các cam

kết ban đầu, đặc biệt cho Quỹ đổi mới sáng tạo, thông qua việc xây dựng các cơ

chế hấp dẫn.

UBND Thành phố tiếp thu:

Sau khi được HĐND Thành phố thông qua chủ trương thành lập, UBND

Thành phố sẽ tiếp tục chỉ đạo xây dựng kế hoạch tài chính chi tiết và dài hạn cho

Trung tâm theo nguyên tắc thu hút nguồn lực xã hội hóa, đa dạng hóa nguồn thu,

đa dạng hóa đối tác hợp tác tham gia vận hành.

4. Về vốn nhà nước chi phối và phân quyền quản lý:

Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách:

Với mô hình hoạt động của Trung tâm là công ty cổ phần có vốn nhà nước chi

phối, cần có sự phân quyền rõ ràng và giảm thiểu sự can thiệp hành chính không

cần thiết để duy trì quyền tự chủ và sự linh hoạt trong hoạt động của Công ty để

cạnh tranh với các doanh nghiệp tư nhân và tránh sự trì trệ hành chính; làm rõ căn

cứ pháp lý việc đề xuất đối tác cụ thể tham gia trong nội dung đề án, cũng như cần

có cam kết góp vốn của các đối tác tham gia để đảm bảo tính khả thi, hiệu lực, hiệu

quả của Đề án sau khi được ban hành.

UBND Thành phố tiếp thu:

Sau khi được HĐND Thành phố thông qua chủ trương thành lập, UBND

Thành phố sẽ chịu trách nhiệm xây dựng, hoàn thiện, phê duyệt Đề án chi tiết bao

gồm đề xuất đối tác, cam kết góp vốn, cơ chế phân quyền rõ ràng, cụ thể để tổ chức

triển khai.

3

5. Về các các chính sách ưu đãi đề xuất

Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách:

Quá trình hoạt động của Trung tâm cần quan tâm triển khai mạnh mẽ và chủ

động các chính sách ưu đãi đã đề xuất đảm bảo tính cạnh tranh và hấp dẫn trong

thu hút lao động công nghệ cao; chú trọng phát triển các kênh thu hút nhân tài,

các chuyên gia chất lượng cao thông qua các chương trình hợp tác, dự án nghiên

cứu chung và môi trường làm việc cởi mở.

UBND Thành phố giải trình như sau:

Các chính sách ưu đãi đối với Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội nằm trong

tổng thể hệ thống về các thể chế, cơ chế chính sách mới mang tính đột phá về tư

duy, hành động của thành phố Hà Nội, đang được UBND Thành phố chỉ đạo các

đơn vị xây dựng và trình HĐND Thành phố thông qua với tinh thần đảm bảo tính

cạnh tranh và hấp dẫn trong thu hút lao động công nghệ cao.

6. Về dự thảo nghị quyết

Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách:

Để đảm bảo trao quyền chủ động cho UBND trong quá trình tổ chức thực

hiện Nghị quyết, kịp thời quyết định những nội dung chi tiết của Đề án phù hợp

với thực tế, đề nghị xem xét, điều chỉnh Điều 1 dự thảo Nghị quyết chỉ quy định

HĐND Thành phố: “Thông qua chủ trương Đề án thành lập Trung tâm Đổi mới

sáng tạo Hà Nội”.

UBND Thành phố giải trình như sau:

UBND Thành phố tiếp thu, đã điều chỉnh Điều 1 dự thảo Nghị quyết chỉ quy

định HĐND Thành phố: “Thông qua chủ trương Đề án thành lập Trung tâm Đổi

mới sáng tạo Hà Nội”.

Kiến nghị đề xuất:

UBND Thành phố đã tiếp thu, giải trình, hoàn thiện hồ sơ trình HĐND Thành

phố ban hành Nghị quyết của HĐND Thành phố thông qua Đề án thành lập Trung

tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội. Kính đề nghị HĐND Thành phố xem xét, thông qua

Nghị quyết tại kỳ họp chuyên đề tháng 9 năm của HĐND Thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp, Khoa học và

Công nghệ;

- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền,

  CSPT;

- Lưu: VT, CSPT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

    KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

    Trương Việt Dũng

(để b/c);

		2025-09-24T11:11:44+0700

		2025-09-24T18:04:44+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2025-09-25T12:12:55+0700
	Trương Việt Dũng

		2025-09-25T15:04:09+0700

		2025-09-25T15:04:09+0700

		2025-09-25T15:04:09+0700

		2025-09-25T15:04:09+0700